
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MEREU WILLIAM  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  T e c n i c o 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  427  REG. GEN. 
N.  154  REG. SERVIZIO 
DEL 08/06/2024  

OGGETTO: Ristrutturazione integrale di due strade 
comunali in loc. Cirras e Concias a Santa Giusta. 
Autorizzazione al subappalto alla ditta MASCIA DANILO 
GIUSEPPE S.R.L. UNIPERSONALE. Codice CUP: 
E17H22003400004- Codice CIG: 95722262C9. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 07 del 31.05.2024 di nomina dell'Arch. Emanuela Figus, 
per l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 
 
Premesso che, a decorrere dal 1 gennaio 2015, il D. Lgs. n. 126/2014 ha sancito la 
conclusione del processo di sperimentazione e dato l’avvio all’armonizzazione estesa a tutti gli 
Enti Territoriali, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamate: 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 21.12.2022, con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di "Ristrutturazione integrale di due 
strade comunali in loc. Cirras e Concias a Santa Giusta", con un quadro economico 
complessivo pari ad € 130.000,00; 

 la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 979/381 del 02.12.2023 di 
aggiudicazione dei lavori di "Ristrutturazione integrale di due strade comunali in loc. 
Cirras e Concias a Santa Giusta" importo a base d’asta pari ad € 114.432,77 oltre € 
1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (IVA esclusa), Codice 
CUP: E17H22003400004 - Codice CIG: 95722262C9, all'Operatore Economico P.P.T. 
SRL, con Sede Legale 07020 Luogosanto (SS) Loc. Stazzo Capriolu n. 127 – P.Iva 
01845190907, per l’importo di € 110.427,62+ € 1.000,00 per oneri della sicurezza, non 
soggetti a ribasso d'asta, per un totale di € 111.427,62 + € 11.142,76 per IVA al 10%, 
quindi complessivamente € 122.570,38 (IVA compresa); 

 Il contratto prot. n. 5161 del 15 maggio ’24, stipulato  ai sensi di quanto previsto dal 
combinato disposto dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art.192, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica 
certificata; 

 
Vista la nota del 20 maggio 2024, prot. n. 5429, con la quale la Ditta P.P.T. SRL richiede 
l’autorizzazione all’affidamento in subappalto dei lavori di "Ristrutturazione integrale di due 
strade comunali in loc. Cirras e Concias a Santa Giusta", tramite ricorso alla Ditta MASCIA 
DANILO GIUSEPPE S.R.L. UNIPERSONALE, sede legale in Via dei Commercianti Zona Art.le – 
09072 CABRAS (OR), Cod. Fisc./P.iva: 01182700953, E-mail: maxia.danilo@tiscali.it - PEC: 
masciadanilogiuseppesrl@pec.it; 
 
Preso atto che l’impresa affidataria aveva indicato in sede di offerta la propria intenzione di 
ricorrere al subappalto di una parte delle lavorazioni di cui trattasi entro i limiti a tal fine 
consentiti dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MEREU WILLIAM  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

Dato atto che a partire dall'1 luglio 2023 è stato abrogato il D.Lgs. n. 50/2016 in quanto è in 
vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023), tuttavia, per gli 
appalti in corso, continuano ad applicarsi le disposizioni del vecchio decreto e, pertanto, tale 
affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal 
D.Lgs. n. 50/2016;   

Rilevato che l’importo complessivo degli interventi sopradescritti riconducibili alla categoria 
prevalente OG3, per i quali si ricorre al subappalto ammonta a € 55.702,43 comprensivo di 
oneri per la sicurezza e IVA esclusa, è conforme alle prescrizioni di legge, ai sensi dell’art. 105, 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

Vista la documentazione relativa alla sopracitata impresa trasmessa dalla P.P.T. SRL con la 
suddetta nota ed accertato, sulla scorta di questa, il possesso da parte della ditta MASCIA 
DANILO GIUSEPPE S.R.L. UNIPERSONALE dei requisiti di qualificazione e di idoneità tecnico-
professionale prescritti per l’esecuzione degli interventi per la tipologia e gli importi richiesti;  
 
Verificata la regolarità della documentazione allegata alla richiesta di cui sopra, in particolare: 
-  Richiesta di autorizzazione al subappalto; 
-  Contratto di subappalto; 
- Autodichiarazione del possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale; 
-  DURC; 
-  Iscrizione CCIAA; 
- SOA; 
 
Dato atto che il rilascio dell’autorizzazione di cui alla presente determinazione non comporta il 
venire meno della responsabilità esclusiva dell’appaltatore nei confronti dell’Ente per tutti i 
lavori affidati in subappalto;  
 
Ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 
proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di 
capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Evidenziato che questa Amministrazione revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in 
cui la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 non risulti 
positiva; 
 
Considerato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico 
dell’Amministrazione; 
 
Visti i DURC regolari della Ditta PPT S.R.L. valido fino al 16.07.2024 e della Ditta MASCIA 
DANILO GIUSEPPE S.R.L. UNIPERSONALE valido fino al 18.06.2024; 
 
Vista la normativa vigente in materia ed in particolare il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visti: 
-il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017 
e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024;   
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 
- il DUP 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 03 del 06.02.2024; 
- la nota di aggiornamento del DUP 2024/2026, approvata dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 8 del 11.03.2024;  
- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 15.03.2024; 
- Il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 11.04.2024; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 11.04.2024 di approvazione del PEG – parte 
finanziaria 2024-2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MEREU WILLIAM  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

 
DETERMINA 

 
Di autorizzare la P.P.T. SRL, con Sede Legale 07020 Luogosanto (SS) Loc. Stazzo Capriolu n. 
127 – P.Iva 01845190907, affidataria dell’appalto dei lavori di "Ristrutturazione integrale di 
due strade comunali in loc. Cirras e Concias a Santa Giusta" per l’importo al netto del ribasso 
di € 111.427,62 oltre Iva AL 10%, ad affidare in subappalto i lavori stradali riconducibili alla 
categoria OG3, per l’importo di € € 55.702,43 al netto di Iva, tramite ricorso alla Ditta MASCIA 
DANILO GIUSEPPE S.R.L. UNIPERSONALE, sede legale in Via dei Commercianti Zona Art.le – 
09072 CABRAS (OR), Cod. Fisc./P.iva: 01182700953; 
 
Di trasmettere la presente determinazione alla Ditta MASCIA DANILO GIUSEPPE S.R.L. 
UNIPERSONALE, sede legale in Via dei Commercianti Zona Art.le – 09072 CABRAS (OR), Cod. 
Fisc./P.iva: 01182700953 e al Direttore dei Lavori Ing. William Mereu per i successivi eventuali 
adempimenti di competenza; 
 
Di dare atto che il rilascio dell’autorizzazione di cui al presente atto non determina il venire 
meno della responsabilità esclusiva dell’appaltatore nei confronti dell’Ente per i lavori affidati in 
subappalto;  
 
Di dare atto in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di 
contribuzione e assicurazione dei lavoratori, ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni 
è causa di risoluzione del contratto; 
 
Di dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata secondo le previsioni del 
d.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.. 

 

 
La Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Arch Emanuela Figus 

 

 

 

 
 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23 - Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge.  
 
Santa Giusta, __________________  
                                                                                                      Firma 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 


